

Til lovforslag nr. L 86. Betænkning afgivet af Retsudvalget den 13. december 1994

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v., udlændingeloven og lov om social bistand (Behandling af asylansøgninger fra personer fra det tidligere Jugoslavien med midlertidig opholdstilladelse m.v.)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder. Udvalget har herunder stillet spørgsmål til indenrigsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Det Radikale Venstres, Enhedslistens og Centrum-Demokraternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et mindretal inden for flertallet (Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget) bemærker, at der er tale om en gruppe mennesker, hvis land er i krig, og som ikke længere bør rådne op i asyල්lejrene. Disse mennesker har en ret til at få deres asylansøgning behandlet og menneskeligt set en ret til at komme i gang med et liv uden for lejrene.

Et andet mindretal inden for flertallet (Enhedslistens medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagelse, men ønsker at understrege sin modstand mod afskæringen af retten til at søge asyl og noterer sig indenrigsministerens tilsagn om, at midlertidighedsbegrebet i flygtningepolitikken vil komme til debat i forbindelse med Per Sørensen-udvalgets betænkning.

Et *mindretal* (Venstres, Det Konservative Folkepartis og Fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Mindretallet er enig i intentionerne om, at jugoslaver med midlertidig opholdstilladelse bør have større muligheder for aktivering og frihed til at fraflytte asylcentrene, jo længere de har opholdt sig i Danmark, alt under forudsætning af, at opholdet i Danmark er af midlertidig karakter, og at indlæring af færdigheder m.v. tilsigter en dygtiggørelse med henblik på tilbagevenden til det tidligere Jugoslavien.

Mindretallet har noteret sig, at et flertal i Folketinget, herunder regeringspartierne, ikke ønsker at udskyde asylsagsbehandlingen efter nærværende lov, og har noteret, at ministeren ikke har ønsket at give tilsagn om - eventuelt ved ændring af udlændingebekendtgørelsen - at udnytte lovens muligheder for at give eksjugoslaverne en opholdstilladelse med henblik på midlertidigt ophold.

Mindretallet stiller sig helt uforstående over for ministerens og regeringens beslutning om, at man ikke vil forlænge udsættelsen med asylbehandlingen, og har derfor fremsat selvstændigt lovforslag om, at den midlertidige opholdstilladelse forlænges med foreløbig et år.

Mindretallet bemærker, at regeringens synspunkt endvidere synes helt uforeneligt med de intentioner, som indenrigsministeren har til-

kendegivet om, at sagsbehandlingstiden i asylsager skal nedsættes væsentligt. Tværtimod finder mindretallet, at den omstændighed, at tusinder af personer nu kan søge asyl, vil medføre kaotiske tilstande hos de myndigheder, der skal behandle sagerne, samtidig med at ventetiden for andre asylsøgere vil blive påvirket.

Det er for mindretallet helt afgørende, at eksjugoslaverne ikke på nuværende tidspunkt kan indgå i asylproceduren med den følge, at de, der vil være berettiget til asyl, kan få permanent opholdstilladelse, familiesammenføring og blive indvandrere i det danske samfund.

Dorte Bennedsen (S) Erling Christensen (S) Holger Graversen (S) Per Kaalund (S)

Lissa Mathiasen (S) Margrete Auken (SF) nfmd. Bjørn Elmquist (RV) fmd.

Søren Søndergaard (EL) Sonja Albrink (CD) Birthe Rønn Hornbech (V)

Inge Dahl-Sørensen (V) Svend Aage Jensby (V) Erling Oxdam (V)

Helge Adam Møller (KF) John Vinther (KF) Henning Grove (KF) Pia Kjærsgaard (FP)